
ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ЦЕНТР ДЕТЕЙ И ЮНОШЕСТВА» 

П Р И К А З 
24.02.2026                                                      № 17-01/103 

г. Ярославль 
 

О проведении регионального этапа  

открытых Всероссийских соревнований 

по шахматам «Белая ладья» 

 

В соответствии с приказом министерства образования Ярославской 

области от 12.01.2026 № 4/01-03 «Об утверждении государственных заданий на 

2026 год и на плановый период 2027-2028 годов», межведомственным 

календарем массовых мероприятий с участием обучающихся образовательных 

организаций, учреждений культуры, спорта и молодежной политики 

Ярославской области на 2026 год, утвержденным заместителем Председателя 

Правительства области Л.М. Андреевой, и планом работы регионального 

ресурсного центра ГОАУ ДО ЯО «Центр детей и юношества» по направлению 

«Комплексное сопровождение физкультурно-спортивной деятельности 

образовательных организаций Ярославской области» на 2026 год 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с февраля по апрель региональный этап открытых 

Всероссийских соревнований по шахматам «Белая ладья» среди команд 

общеобразовательных организаций (далее – региональный этап соревнований). 

2. Образовать организационный комитет регионального этапа 

соревнований и утвердить его состав (прилагается). 

3. Утвердить Положение о проведении регионального этапа 

соревнований (прилагается). 

4. Ответственность за проведение регионального этапа соревнований 

возложить на Хорева Д.В., руководителя отдела творческих и социальных 

инициатив.  

5. Ответственность за решение организационных вопросов 

регионального этапа соревнований возложить на Бобровскую Е.Н., педагога-

организатора отдела творческих и социальных инициатив. 

6. Бухгалтерии оплатить расходы в соответствии со сметой. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

  Директор           Е.А.  Дубовик 
  



 

 УТВЕРЖДЕНО 

приказом государственного 

образовательного автономного 

учреждения дополнительного 

образования Ярославской области 

«Центр детей и юношества» 

от 24.02.2026 № 17-01/103 

 

Состав организационного комитета  

регионального этапа открытых Всероссийских соревнований  

по шахматам «Белая ладья» среди команд 

общеобразовательных организаций 

 

Дубовик Е.А. 

 

 

 

директор государственного образовательного 

автономного учреждения дополнительного образования 

Ярославской области «Центр детей и юношества», 

председатель организационного комитета 

  

Члены организационного комитета: 

 

Бобровская Е.Н. педагог-организатор государственного образовательного 

автономного учреждения дополнительного образования 

Ярославской области «Центр детей и юношества» 

Бусурина Н.Н. главный специалист отдела развития дополнительного 

образования и воспитания министерства образования 

Ярославской области (по согласованию) 

Литаров Д.А. директор муниципального учреждения дополнительного 

образования «Спортивная школа №16» (по 

согласованию) 

Москвин А.С. президент регионального общественного объединения 

«Спортивная федерация шахмат Ярославской области» 

(по согласованию) 

Небахарева Э.В. заместитель директора государственного 

образовательного автономного учреждения 

дополнительного образования детей Ярославской 

области «Центр детей и юношества» по организационно-

педагогической работе 

Хорев Д.В. руководитель отдела творческих и социальных 

инициатив государственного образовательного 

автономного учреждения дополнительного образования 

Ярославской области «Центр детей и юношества» 
 



СОГЛАСОВАНО
Президент
региональной общественной организации
«Спортивная федерация шахмат
Ярославской области»

_____________ А.С. Москвин

УТВЕРЖДЕНО
приказом
государственного
образовательного
автономного
учреждения
дополнительного
образования
Ярославской области
«Центр детей и
юношества»
от 24.02.2026 г. № 17-
01/103

Положение
о проведении регионального этапа

открытых Всероссийских соревнований по шахматам «Белая ладья»
среди команд общеобразовательных организаций

1. Общие положения

1.1. Положение о проведении регионального этапа открытых
Всероссийских соревнований по шахматам «Белая ладья» среди команд
общеобразовательных организаций (далее – региональный этап соревнований)
определяет цель, задачи, сроки, порядок, возраст участников и условия
проведения регионального этапа соревнований.

1.2. Региональный этап соревнований проводится в рамках плана
мероприятий по реализации Концепции развития шахматного образования в
регионе с целью популяризации шахматной игры среди детей и подростков и
пропаганды здорового образа жизни среди подрастающего поколения.

Задачами регионального этапа соревнований являются:
 привлечение школьников к регулярным занятиям данным видом

спорта;
 выявление одаренных в шахматах детей, повышение мастерства

юных шахматистов;
 создание в Ярославской области единой системы соревнований по

шахматам среди команд общеобразовательных организаций.
1.3. Проведение регионального этапа соревнований осуществляет

государственное образовательное автономное учреждение дополнительного
образования детей Ярославской области «Центр детей и юношества» (далее –
ГОАУ ДО ЯО «Центр детей и юношества») совместно с региональной
общественной организацией «Спортивная федерация шахмат Ярославской
области» (далее – Федерация шахмат Ярославской области).



2. Руководство региональным этапом соревнований

2.1. Общее руководство региональным этапом соревнований
осуществляет организационный комитет (далее – оргкомитет).

2.2. Оргкомитет осуществляет функции:
 обеспечивает организационное, информационное и

консультационное сопровождение;
 оставляет за собой право вносить изменения в сроки, порядок,

условия и систему проведения регионального этапа соревнований.
 подводит итоги регионального этапа соревнований;
 рекомендует команду-победителя регионального этапа

соревнований к участию в финальном этапе открытых Всероссийских
соревнований «Белая ладья» среди команд общеобразовательных
организаций.

2.3. ГОАУ ДО ЯО «Центр детей и юношества» и Федерация шахмат
Ярославской области осуществляет функции:

 организует проведение регионального этапа соревнований;
 определяет порядок и систему проведения регионального этапа

соревнований;
 назначает Главного судью регионального этапа соревнований;
 формирует состав мандатной комиссии.
2.4. Главный судья регионального этапа соревнований осуществляет

функции:
 формирует состав судейской коллегии и определяет порядок ее

работы;
 назначает заместителя Главного судьи и Главного секретаря

регионального этапа соревнований;
 обеспечивает проведение регионального этапа соревнований в

соответствии с настоящим положением;
 обеспечивает проведение жеребьевки в строгом соответствии с

правилами в день и час, заранее объявленные оргкомитетом;
 принимает и рассматривает письменные протесты по итогам

соревнований и принимает решения по ним;
 представляет оргкомитету отчет по итогам регионального этапа

соревнований.
2.5. Судейская коллегия регионального этапа соревнований состоит из

Главного судьи, заместителя Главного судьи, Главного секретаря и линейных
судей.

Судейская коллегия осуществляет функции:
 осуществляет руководство судейством регионального этапа

соревнований;
 предоставляет Главному судье отчет по итогам регионального этапа

соревнований;



 совместно с представителями ГОАУ ДО ЯО «Центр детей и
юношества» и Федерации шахмат Ярославской области проводит совещание
с руководителями команд, участвующих в региональном этапе соревнований.

2.6. Заместитель Главного судьи осуществляет функции:
 осуществляет руководство линейными судьями;
 следит за соблюдением правил проведения соревнований по виду

спорта «Шахматы» и порядка проведения регионального этапа соревнований
в соответствии с настоящим положением;

 проверяет правильность расстановки фигур по цвету и установки
контроля времени на шахматных часах.

2.7. Линейный судья осуществляет функции:
 следит за соблюдением правил проведения соревнований по виду

спорта «Шахматы» и порядка проведения регионального этапа соревнований
в соответствии с настоящим положением на порученном ему участке;

 обеспечивать правильность расстановки фигур по цвету,
правильность установленных режимов и работу электронных шахматных
часов.

2.8. Главный секретарь регионального этапа соревнований
осуществляет функции:

 составляет график хода соревнований;
 ведет протоколы соревнований и контролирует оформление

протоколов судейской коллегией;
 оформляет распоряжения и решения Главного судьи;
 представляет Главному судье результаты соревнований на

утверждение и необходимые данные для итогового отчета;
 обеспечивает необходимыми информационным материалом

судейскую коллегию и представителей команд.
2.9. Мандатная комиссия регионального этапа соревнований состоит из

председателя мандатной комиссии, представителя ГОАУ ДО ЯО «Центр
детей и юношества» и членов мандатной комиссии: врача и главного
секретаря регионального этапа соревнований.

Мандатная комиссия осуществляет функции:
 проверяет соответствие документов, предоставленных командой,

требованиям настоящего положения;
 принимает решение о допуске к участию в региональном этапе

соревнований.
 осуществляет оформление протоколов регистрации участников,

тренеров и судей.

3. Участники регионального этапа соревнований

3.1. Региональный этап соревнований проводится среди команд
обучающихся общеобразовательных организаций Ярославской области по
каждой группе участников раздельно:



 1 группа: команды общеобразовательных организаций города
Ярославля и городского округа города Рыбинска, в том числе
государственные общеобразовательные организации по территориальной
принадлежности.

 2 группа: команды общеобразовательных организаций
муниципальных округов Ярославской области.

3.2. К участию в региональном этапе соревнований допускаются
команды – победители муниципального этапа 2026 года.

От каждого муниципального образования допускается 1 команда –
победитель муниципального этапа.

От города Ярославля к участию в региональном этапе соревнований
допускается не более 3 команд – победитель и призеры муниципального
этапа.

От городского округа города Рыбинска допускается не более 2
команды – победитель и призер муниципального этапа.

3.3. Участниками регионального этапа соревнований могут стать
учащиеся общеобразовательных организаций в возрасте до 14 лет
(включительно).

3.4. К участию в региональном этапе соревнований допускаются
команды, в состав которых входят обучающиеся одной общеобразовательной
организации. Дата зачисления в общеобразовательную организацию – не
позднее 01 сентября 2025 года.

3.5. Состав команды – 5 участников: 4 игрока (не менее 1 девушки,
которая играет на 4 доске) и 1 тренер команды.

3.6. К участию в региональном этапе соревнования допускаются только
участники, зарегистрированные в Школьной спортивной лиге по шахматам
Ярославской области в срок до 30 марта 2026 года.

Регистрация осуществляется на официальном сайте ГОАУ ДО ЯО
«Центр детей и юношества» по ссылке: https://yarcdu.ru/shahmatnaya-liga/

3.7. К участию в региональном этапе соревнований не допускаются
команды отделений шахмат детско-юношеских клубов физической
подготовки, детско-юношеских спортивных школ, специализированных
детско-юношеских спортивных школ олимпийского резерва, училищ
олимпийского резерва, школ высшего спортивного мастерства, учреждений
дополнительного образования, домов и дворцов творчества, сборные
команды двух и более общеобразовательных организаций, структурных
подразделений образовательных комплексов.

3.8. В случае выявления нарушений требований настоящего положения
к комплектованию команды, команда снимается с соревнований. Нарушитель
лишается места, присуждённого в общекомандном зачёте, участники
команды – в личном зачёте, а также дипломов, и медалей.

4. Сроки, порядок и условия проведения
регионального этапа соревнований

https://yarcdu.ru/shahmatnaya-liga/


4.1. Региональный этап соревнований проводится в три тура:
 школьный (март 2026 г.);
 муниципальный (март-апрель 2026 г.);
 финал 21-22 апреля 2026 г.

4.2. Обеспечение и проведение первых двух туров регионального этапа
соревнований возлагается на общеобразовательные организации и органы
местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования.
Положения о проведении соревнований на 1 и 2 турах разрабатываются
организаторами на местах в соответствии с региональным.

По итогам муниципального тура органы местного самоуправления,
осуществляющие управление в сфере образования, направляют на
электронный адрес оргкомитета r76vtrende@yandex.ru в срок до 15 апреля
2026 года пакет документов:

 предварительную заявку на участие команды в региональном этапе
соревнований (приложение 1);

 отчёт о проведении муниципального этапа (приложение 2).
В случае непредоставления или несвоевременного предоставления

пакета документов от муниципального образования команда-победительница
муниципального тура к участию в финале регионального этапа соревнований
не допускается.

4.3. Обеспечение и проведение финала регионального этапа
соревнований (подготовка мест соревнований, организация медицинской
помощи, соблюдение техники безопасности на соревнованиях) возлагается
на организации по месту проведения на основании договоров, заключенных
между ними и ГОАУ ДО ЯО «Центр детей и юношества».

Финал регионального этапа соревнований состоится 21-22 апреля 2026
года на базе муниципального учреждения «Спортивная школа № 16» (г.
Ярославль, ул. Угличская, д. 1/51).

График проведения соревнований будет сообщен органам местного
самоуправления и общеобразовательным организациям отдельным
информационном письмом ГОАУ ДО ЯО «Центр детей и юношества» и
размещен в социальной сети ВКонтакте, в группе «Школьный спорт
Ярославии» https://vk.com/sportyaroslavii.

Финал регионального этапа соревнований проводится по действующим
правилам вида спорта «шахматы», утвержденным Минспортом России, не
противоречащим действующим Правилам шахмат ФИДЕ.

Система проведения финала, расписание туров, контроль времени
определяется Оргкомитетом в зависимости от количества участвующих
команд.

Допустимое время опоздания команды на тур – 10 минут. Команда
может приступить к игре в неполном составе при наличии не менее 2-х
участников на любых досках.

В случае необходимости оргкомитет вправе внести изменения в
порядок проведения финала регионального этапа соревнований.

https://vk.com/sportyaroslavii


На финал регионального этапа в мандатную комиссию руководители
команд предоставляют следующий пакет документов:

 заявка, напротив фамилии каждого участника должна стоять
отметка «допущен», дата, подпись и печать врача. Ниже списка должно быть
указано общее количество допущенных участников, заверенное подписью
врача и печатью медицинского учреждения. Отметка врача действительна в
течение 5-ти дней с момента осмотра. Заявка должна быть заверена
руководителем муниципального органа, осуществляющего управление в
сфере образования (приложение 1);

 копии итоговых протоколов школьного и муниципального туров,
заверенные печатью проводящей организации;

 оригинал справки школьника с фотографиями 3х4, выполненная на
бланке общеобразовательной организации, заверенная подписью директора
общеобразовательной организации и печатью;

 согласие родителя (законного представителя) на сбор, хранение,
использование, распространение (передачу) и публикацию персональных
данных своего несовершеннолетнего ребенка (приложение 3);

 согласие на обработку персональных данных педагогического
работника (приложение 4);

 оригинал паспорта или свидетельства о рождении для обучающихся,
не достигших 14 лет.

Сопровождающий команду на финал регионального этапа
соревнований должен иметь приказ общеобразовательной организации о
командировании команды и назначении ответственного за жизнь и здоровье
детей на весь период поездки. Представители команд несут персональную
ответственность за наличие договора о страховании жизни и здоровья на
каждого участника команды, а также за достоверность предоставленных
документов.

Для определения команды-участника финального этапа открытых
Всероссийских соревнований по шахматам «Белая ладья» от Ярославской
области проводится стыковая встреча между командами-победительницами 1
группы и 2 группы участников. В случае ничейного исхода матча
преимущество получает команда, игрок которой на 1-ой доске победил. В
случае ничьи на 1-ой доске, сравниваются результаты на 4-ой доске, затем на
2-ой. В случае ничьих на всех досках победительницей объявляется команда,
в которой игрок на 1-ой доске играл черным цветом.

В случае неявки или отказа от игры одной из команд, ей засчитывается
поражение в стыковой встрече.

Команда-победитель стыковой встречи финала регионального этапа
соревнований может быть рекомендована оргкомитетом к участию в
финальном этапе открытых Всероссийских соревнований «Белая ладья»
среди команд общеобразовательных организаций, который пройдет в июне
2026 года.



4.4. Информация о проведении регионального этапа соревнований
размещается на сайте ГОАУ ДО ЯО «Центр детей и юношества»
www.yarcdu.ru в разделе «Областные мероприятия физкультурно-спортивной
направленности», а также в группе в социальной сети «ВКонтакте»
«Школьный спорт Ярославии» https://vk.com/sportyaroslavii

4.5. Дополнительная информация: +7(4852) 55-66-04, e-mail:
r76vtrende@yandex.ru, Бобровская Елена Николаевна, педагог-организатор
отдела творческих и социальных инициатив ГОАУ ДО ЯО «Центр детей и
юношества»; Хорев Дмитрий Викторович, руководитель отдела творческих и
социальных инициатив ГОАУ ДО ЯО «Центр детей и юношества».

5. Подачи протестов

5.1. В случае возникновения у участников или представителей команд
каких-либо претензий и сомнений в правильности судейства и хода
соревнований представители команд имеют право обращаться в главную
судейскую коллегию с заявлениями или протестами.

Заявление делается представителем команды Главному судье или его
заместителю сразу после объявления официального результата.

5.2. Если заявление требует дополнительного разбора или
представитель команды не удовлетворен принятым решением, он имеет
право подать обоснованный письменный протест. В протесте должны быть
указаны разделы и пункты настоящего Положения, которые были нарушены
участниками или судьями. В случае протеста на действия судьи в протесте
должны быть указаны конкретные нарушения, допущенные судьей, с
приложением соответствующих доказательств.

5.3. Протесты подаются на имя Главного судьи регионального этапа
соревнований в течение одного часа после официального объявления
результата, являющегося предметом спора. Решение по протесту должно
быть принято не позднее 3 (трёх) часов с момента подачи протеста (если не
требуется дополнительной проверки фактов).

Заявления и протесты, касающиеся права участника команды
участвовать в соревнованиях, подаются в комиссию по допуску до начала
соревнований.

5.4. Не принимаются к рассмотрению:
– протесты, в которых не указан пункт Положения, который был

нарушен;
– несвоевременно поданные протесты.
Решение по протесту оформляется письменным заключением. Решение

Судейской коллегии не подлежит пересмотру.

6. Подведение итогов и награждение

https://vk.com/sportyaroslavii


6.1. Итоги регионального этапа соревнований оформляются
протоколом оргкомитета и размещаются на официальном сайте ГОАУ ДО
ЯО «Центр детей и юношества»: www.yarcdu.ru

6.2. Команды-победители (I место) и команды-призёры (II и III место)
регионального этапа соревнований в каждой категории в командном зачёте
определяются по суммарному количеству очков, набранных всеми игроками
команды во всех матчах отдельно, и награждаются дипломами и кубками,
участники команды – медалями соответствующих степеней.

В случае равенства очков места определяются в порядке убывания
значимости:

− по большему числу командных очков (выигрыш матча – 2 очка,
ничья в матче – 1 очко);

− при равенстве командных очков – по результату матча между собой.
При равенстве вышеуказанных показателей преимущество получает

команда, игрок которой на 1-й доске набрал больше очков. Если игроки
набрали одинаковое количество очков, сравниваются результаты на 4-ой
доске, затем на 2-ей, затем на 3-ой доске. В случае равенства всех
дополнительных показателей – жребий.

6.3. Победители (I место) и призёры (II и III место) регионального этапа
соревнований в каждой категории в личном зачете определяются на каждой
доске по количеству набранных очков и награждаются медалями
соответствующих степеней и дипломами.

В случае равенства очков преимущество получает участник, чья
команда заняла место выше в командном зачёте.

7. Обеспечение безопасности участников

7.1. Региональный этап соревнований проводится на спортивных
сооружениях, отвечающих требованиям соответствующих правовых актов,
действующих на территории Российской Федерации по вопросам
обеспечения общественного порядка и безопасности участников и зрителей,
а также при условии наличия актов готовности физкультурного или
спортивного сооружения к проведению мероприятий, утверждаемых в
установленном порядке.

7.2. Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется
согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении
официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 г. №353.

7.3. Оказание медицинской помощи осуществляется в соответствии с
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от
01.03.2016 г. № 134 Н «О порядке организации медицинской помощи лицам,
занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при
подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных
мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих
пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом

http://www.yarcdu.ru/


в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов)
всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и
обороне».

7.4. С целью обеспечения сохранности жизни и здоровья игроков,
тренеров, иных участников регионального этапа соревнований и зрителей,
все участники регионального этапа соревнований обязаны соблюдать
вводимые федеральными и местными органами власти Российской
Федерации санитарно-гигиенические нормы, санитарно-эпидемиологические
правила и требования.

8. Финансирование регионального этапа соревнований

8.1. Финансирование регионального этапа соревнований
осуществляется за счет средств областного бюджета, предусмотренных
ГОАУ ДО ЯО «Центр детей и юношества» на выполнение государственного
задания.

8.2. Расходы по командированию команд на финал регионального этапа
соревнований несут командирующие организации (проезд до места
проведения и обратно, питание, суточные, проживание, страхование
участников).

8.3. Финансирование проведения финала регионального этапа
соревнований осуществляется за счет средств областного бюджета,
предусмотренных ГОАУ ДО ЯО «Центр детей и юношества» на выполнение
государственного задания.

8.4. Расходы по командированию команды на финальный этап
открытых Всероссийских соревнований по шахматам «Белая ладья» (проезд
к месту проведения и обратно, питание в пути, страхование участников и др.)
на основании Положения о порядке организации мероприятий с
обучающимися образовательных организаций Ярославской области,
утвержденного приказом ГОАУ ДО ЯО «Центр детей и юношества» от
20.01.2025 №17-01/37, осуществляется частично за счет средств областного
бюджета, предусмотренных ГОАУ ДО ЯО «Центр детей и юношества» на
выполнение государственного задания, и за счет средств
общеобразовательной организации команды-победителя регионального этапа
соревнований или иных источников.



Приложение 1

ЗАЯКА
на участие в региональном этапе

Всероссийских соревнований по шахматам «Белая ладья»
среди обучающихся общеобразовательных организаций

Наименование муниципального образования Ярославской области
_____________________________________________________________________________

Наименование общеобразовательной организации__________________________________
_____________________________________________________________________________
Название команды школьного спортивного клуба __________________________________
_____________________________________________________________________________

№
п/п Фамилия, имя, отчество Дата

рождения
Адрес фактического

проживания
Допуск
врача

1.
2.
3.
4.

Допущено _______________игроков Врач ____________________
подпись, печать

_____________________________
Расшифровка подписи Ф.И.О.

(М.П. медицинского учреждения)

Руководитель команды ___________ / _________________________________________
(подпись) (расшифровка подписи, ФИО полностью)

Дата рождения руководителя команды____________________

Директор общеобразовательной организации:

____________________________
Подпись, печать школы

_____________________________
Расшифровка подписи

Руководитель муниципального органа
исполнительной власти, осуществляющего
управление в сфере образования ___________________________

подпись, печать



Приложение 2
Отчет

о проведении муниципального этапа
Всероссийских соревнований по шахматам «Белая ладья» среди команд

общеобразовательных организаций

муниципальное образование

Место и сроки проведения соревнований:

Количество команд-участниц (общеобразовательных организаций):

Кол-во участников: чел. из них:
- юношей чел.
- девушек чел.

Победители общекомандного первенства:
1 место -

2 место -

3 место -

Руководитель муниципального органа,
осуществляющего управление в сфере
образования /

« » 2026 г. МП подпись расшифровка



Приложение 3

Согласие родителя (законного представителя)
на сбор, хранение, использование, распространение (передачу)

и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка
Региональный этап Всероссийских соревнований по шахматам «Белая ладья»

Я, ___________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

проживающий (ая) по адресу ____________________________________________________,
(адрес места жительства)

паспорт__________________, выданный __________________________________________
(серия, номер) (дата выдачи)

_____________________________________________________________________________,
(наименование органа, выдавшего паспорт)

являясь на основании _________________________________________________________
(наименование документа, подтверждающие полномочия родителя (законного представителя)

родителем (законным представителем) ___________________________________________,
(фамилия, имя, отчество ребенка (подопечного) полностью)

место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом общеобразовательной
организации):
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________,
класс обучения _____, дата рождения ребенка (число, месяц, год):____________________,
паспорт (свидетельство о рождении ребенка) _____________________________________,
выданный____________________________________________________________________

(серия, номер) (дата выдачи)
_____________________________________________________________________________

(наименование органа, выдавшего паспорт/свидетельство о рождении ребенка)

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку государственным образовательным
автономным учреждением дополнительного образования Ярославской области «Центр детей и юношества»,
находящимся по адресу: г. Ярославль, пр-т Дзержинского, д. 21 (далее – Оператор) персональных данных
моего ребенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, паспортных данных/данных
свидетельства о рождении с целью формирования регламентированной отчетности, размещения части
данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы) в региональной базе данных о
достижениях одаренных детей и их педагогах-наставниках, а также в свободном доступе в сети Интернет на
сайте ГОАУ ДО ЯО «Центр детей и юношества» http://www.yarcdu.ru.

Я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно
использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях,
связанных с деятельностью Оператора, а также безвозмездно воспроизводить его авторские работы
(полностью или частично) в итоговом сборнике мероприятия, на своих сайтах и в других проектах без
дополнительных согласований. Фотографии, видеоматериалы и авторские работы могут быть скопированы,
представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и
любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные
фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными
моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение,
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Способы обработки персональных данных:
смешанная обработка с передачей по сети Интернет.

Данное согласие может быть отозвано в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

«_____»______________2026 г. ___________________________ / _____________________
подпись расшифровка

http://www.yarcdu.ru


Приложение 4
Согласие на обработку персональных данных педагогического работника

Я, ____________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество полностью без сокращений)

паспорт серия ________ № _____________, выдан ___________________________________________________________
(кем и когда выдан, код подразделения)

________________________________________________________________________________, телефон______________,
даю согласие Оператору персональных данных - государственному образовательному автономному учреждению
дополнительного образования Ярославской области «Центр детей и юношества» (ГОАУ ДО ЯО «Центр детей и юношества»),
расположенному по адресу: 150044, г. Ярославль, пр-т Дзержинского, д. 21, на обработку, включая сбор, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу, обезличивание, блокирование, уничтожение
моих персональных данных: фамилия, имя, отчество, дата рождения, cведения о месте работы, занимаемая должность, телефон
(рабочий, мобильный), адрес электронной почты, биометрические данные (цветное/черно-белое цифровое фотографическое
изображение (фотография) лица, видеоизображение).

Обработка моих персональных данных допускается в следующих целях:
 проведение регионального этапа Всероссийских соревнований по шахматам «Белая ладья»;
 обеспечение соблюдения законов и иных нормативных правовых актов;
 обеспечение личной безопасности;
 достоверности предоставляемой информации в контрольно-надзорные органы при проведении проверок;
 информирование о деятельности ГОАУ ДО ЯО «Центр детей и юношества» путем размещения информации в СМИ,

информационно-телекоммуникационных системах.
Мои персональные данные могут обрабатываться любым способом: автоматизированная обработка; неавтоматизированная

обработка.
Согласие действует в период проведения регионального этапа Всероссийских соревнований по шахматам «Белая ладья» и

после его окончания – в течение срока хранения документов, содержащих мои персональные данные, установленного действующим
законодательством Российской Федерации.

Настоящим Согласием подтверждается, что я уведомлен о том, что письменным заявлением имею право отозвать настоящее
Согласие на обработку моих персональных данных.

_________________ ____________________________________________ «____» ____________ 20____г.
подпись расшифровка подписи дата

Согласие на обработку персональных данных педагогического работника, разрешенных для распространения

Я, ____________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество полностью без сокращений)

паспорт серия ___________ № ______________, выдан _______________________________________________________
(кем и когда выдан)

______________________________________________________________________________________________________
в соответствии со статей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие
Оператору персональных данных - государственному образовательному автономному учреждению дополнительного
образования Ярославской области «Центр детей и юношества» (ГОАУ ДО ЯО «Центр детей и юношества»), расположенному по
адресу: 150044, г. Ярославль, пр-т Дзержинского, д. 21, на распространение своих персональных данных посредством их
размещения в официальных информационных ресурсах ГОАУ ДО ЯО «Центр детей и юношества»:

Информационный ресурс Действия с персональными данными
официальный сайт организации https://yarcdu.ru/ размещение информации
группа в ВКонтакте https://vk.com/yarcdu размещение информации

в целях информирования о деятельности ГОАУ ДО ЯО «Центр детей и юношества» в следующем порядке:

№п/п Персональные данные педагогического работника, разрешенные для
распространения

Согласие
ДА НЕТ

1 Фамилия
2 Имя
3 Отчество
4 Сведения о месте работы и занимаемой должности
6 Достижения

Биометрические педагогического работника, разрешенные для распространения
1 Цветное/черно-белое цифровое фотографическое изображение (фотография) лица
2 Видеоизображение
Настоящее согласие действует со дня его подписания до достижения целей обработки или в случае утраты необходимости в их

достижении. Мне разъяснено право в любое время отозвать согласие путем направления требования Оператору персональных
данных.

____________________ __________________________________ «____» _______________ 2026 г.
подпись расшифровка подписи дата

https://yarcdu.ru/
https://vk.com/yarcdu

	УТВЕРЖДЕНО
	ЗАЯКА

